
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa Comune 

 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: Procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione quadro per l’affidamento del 

servizio di tesoreria degli enti/agenzie ed organismi strumentali della Regione Sardegna non 

soggetti a regime di tesoreria unica di cui alla L. 29 ottobre 1984 n. 720 – Avvio Consultazione 

preliminare di mercato ex art. 66 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro 

d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con 

definizione degli enti obbligati; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa Comune 

 

2/4 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza della 

Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017, 

svolge a le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, n.52/39, 

riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale è stato 

ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale Regionale di 

Committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono state 

attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio spesa comune della 

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS); 

VISTE le note prot. nn. 10655 del 16/03/2023, 2334 del 20/03/2023 e 2434 del 21/03/2023 con le 

quali la Direzione dei Servizi Finanziari presso l’Assessorato della programmazione, bilancio, 

credito e assetto del territorio, quale soggetto competente ai sensi dell’art. 54 della L.R. 

11/2006, ha rappresentato l’esigenza di procedere con la progettazione e indizione di una 

gara aggregata per l’affidamento del servizio di tesoreria a favore degli Ent/Agenzie e 

organismi strumentali della Regione non soggetti al regime di tesoreria unica di cui alla L. 29 

ottobre 1984 n. 720 per il periodo 2023-2026, rinnovabile per il successivo triennio; 

ATTESO che per la progettazione della gara d’appalto in oggetto, così come indicato nella sopra citata 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa Comune 

 

3/4 

nota della Direzione generale dei Servizi finanziari, è costituito un Gruppo di Lavoro a cui 

partecipano gli Enti e Agenzie che intendono aderire all’iniziativa in argomento; 

ATTESO  che ciascun Ente inserisce negli atti di programmazione biennale il servizio in oggetto; 

RILEVATO che si rende necessario procedere con la progettazione e l’indizione di una procedura aperta 

avente ad oggetto la stipula di una convenzione quadro per l’affidamento del servizio di 

tesoreria degli enti ed organismi strumentali della Regione Sardegna non soggetti a regime di 

tesoreria unica di cui alla L. 29 ottobre 1984 n. 720 per il periodo di un triennio; 

CONSIDERATO che la Direzione generale della Centrale regionale di committenza assumerà il ruolo di 

Amministrazione aggiudicatrice per il compimento di tutte le operazioni connesse 

all’espletamento, all’aggiudicazione e alla stipula della Convenzione quadro; 

VISTO  l'articolo 40 della Direttiva 2014/24/EU del 28/02/2014 e l’articolo 66 del citato D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, rubricato “Consultazioni preliminari di mercato”; 

VISTE  le linee Guida n. 14 dell'Autorità nazionale anticorruzione recanti “Indicazioni sulle consultazioni 

preliminari di mercato”; 

PRESO ATTO delle problematiche riscontrate negli ultimi due anni inerenti la gestione dei contratti di tesoreria 

degli Enti non soggetti a regime di tesoreria unica, a fronte delle quali non si è proceduto al 

rinnovo della Convenzione stipulata dall’Amministrazione Regionale per gli Enti/Agenzie e 

organismi strumentali della Regione; 

PRESO ATTO  delle criticità che contraddistinguono il servizio in argomento in quanto la natura pubblica del 

soggetto beneficiario del servizio di tesoreria, votato al perseguimento di interessi per la 

collettività, condiziona l’operatività dell’operatore economico, nel caso specifico gli Istituti di 

credito, rendendo spesso di complessa applicazione norme destinate ad operatori aventi natura 

privata; 

TENUTO CONTO dell’’importanza che ricopre il servizio di tesoreria per il Sistema regione; 

ATTESO  che si rende necessario avviare una consultazione di mercato al fine di acquisire alcune 

informazioni che costituiscono presupposto logico indispensabile per una corretta progettazione 

della gara al fine di scongiurare che la stessa  vada deserta; 

CONSIDERATO,  per le specificità sopra rappresentate che contraddistinguono la procedura in oggetto, si 

rende opportuno procedere prioritariamente con una consultazione preliminare di mercato, da 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio Spesa Comune 

 

4/4 

eseguire in conformità con quanto disposto dall’art. 66 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e con le 

Linee guida ANAC N. 14, che sia utile per la preparazione dell’appalto e informi gli operatori del 

settore dell'imminente indizione; 

VISTA  la bozza dell’avviso di consultazione preliminare di mercato che verrà pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione della RAS nella sezione “Bandi e gare” e sul portale di 

SardegnaCAT; 

DATO ATTO  che la scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D. 

Lgs.18 aprile 2016 n. 50, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del 

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna approvato 

con D.G. n. 43/7 del 29.10.2021; 

Per quanto indicato in premessa 

DETERMINA 

Art. 1  di avviare la Consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 50/2016 e 

approvare il relativo avviso allegato alla presente ai fini dell’indizione di una procedura aperta 

finalizzata alla stipula di una convenzione quadro per l’affidamento del servizio di tesoreria degli 

enti ed organismi strumentali della Regione Sardegna non soggetti a regime di tesoreria unica 

di cui alla L. 29 ottobre 1984 n. 720; 

Art. 2  di dare idonea pubblicità all’avviso d Consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D.Lgs 50/2016, sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it e sul portale www.sardegnacat.it. 

 

Il Direttore del Servizio 

Gabriella Mariani 
 

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnacat.it/



		2023-03-30T12:47:30+0200
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-30T12:47:35+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




